ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICPAL DE MACAÉ

______________________________________________________

Página 1 de 5

 EDITAL DE RETIFICAÇÃO No 01/2009

 A Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de
Macaé/RJ, Estado do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria n.º1.475 /2009, publicada em 22 de julho de 2009, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 19 do Decreto de Regulamento nº. 070/2008, 02 de abril de
2008, torna público o presente Edital de Retificação do Edital nº. 001/2009 e Alteração do Cronograma para provimento
de cargos  efetivos da Administração Pública Direta (Magistério), publicado no jornal “O Diário da Costa do Sol”, de 15
de novembro de 2009 Municipal:

        SUBITEM: 2.4.1

001

Professor A

1º ao 5º ano e
Educação Infantil

40 36 04

- Curso Normal de Nível Médio  ou
- Licenciatura Plena em Pedagogia com habilitação em Magistério

para as Séries Iniciais do
Ensino Fundamental e Educação Infantil; ou

- Curso Normal Superior com Licenciatura Plena em Magistério nas
Séries Iniciais do Ensino Fundamental e Educação Infantil;

983,74

22h30m

002
Professor A

Educação Infantil

40 36 04

- Curso Normal de Nível Médio

 ou
- Licenciatura Plena em Pedagogia com habilitação em Educação

Infantil
 ou

- Curso Normal Superior com habilitação em Educação Infantil;

983,74

22h30m

003

Professor A
Ensino Fundamental

 (1º ao 5º ano)
40 36 04

- Curso Normal de Nível Médio
ou

- Licenciatura Plena em Pedagogia com habilitação em Magistério
para as Séries Iniciais do Ensino Fundamental

ou
- Curso Normal Superior com Licenciatura Plena em Magistério nas

Séries Iniciais do Ensino Fundamental

983,74

22h30m

004 Professor A - Braile 05 - -

- Curso Normal de Nível Médio  ou
- Licenciatura Plena em Pedagogia com habilitação em Magistério

para as Séries Iniciais do Ensino Fundamental e/ou Educação Infantil;
ou

- Curso Normal Superior com Licenciatura Plena em Magistério nas
Séries Iniciais do Ensino Fundamental e/ou Educação Infantil;

 e, ainda,
ser portador de Certificado de curso de Técnica: Leitura e Escrita no
Sistema Braille, Metodologia e Técnicas no calculo do SOROBÃ e

qualificação em alfabetização no Sistema Braille, em instituição
competente e credenciada, com carga horária mínima de 40h em

cada modalidade.

983,74

22h30m

005 Professor A - Libras 05 - -

Curso Normal de Nível Médio
ou

- Licenciatura Plena em Pedagogia com habilitação em Magistério
para as Séries Iniciais do

Ensino Fundamental e/ou Educação Infantil; ou
- Curso Normal Superior com Licenciatura Plena em Magistério nas

Séries Iniciais do Ensino Fundamental e/ou Educação Infantil

e, ainda,
Certificação no exame Nacional de Proficiência em LIBRAS

promovido pelo MEC

983,74

22h30m

006
Professor A –

Interprete de Libras
05 - -

- Profissional ouvinte com:
- Curso Normal de Nível Médio

 ou
- Licenciatura Plena em Pedagogia com habilitação em Magistério

para as Séries Iniciais do
Ensino Fundamental  e/ou Educação Infantil; ou

- Curso Normal Superior com Licenciatura Plena em Magistério nas
Séries Iniciais do Ensino Fundamental e/ou Educação Infantil;

e, ainda,
 Certificação no exame Nacional de Proficiência em LIBRAS

promovido pelo MEC; ou
Curso de LIBRAS em instituição competente e credenciada, com

carga horária mínima de 150h na área de intérprete.

983,74

22h30m

007
Professor A –
Atendimento a

Educação Especial
10 9 01

- Curso Normal de Nível Médio ou
- Licenciatura Plena em Pedagogia com habilitação em Magistério

para as Séries Iniciais do
Ensino Fundamental e/ou Educação Infantil; ou

- Curso Normal Superior com Licenciatura Plena em Magistério nas
Séries Iniciais do Ensino Fundamental e/ou Educação Infantil;

e,ainda,
Curso de Formação na Área de Educação Especial com mínimo de

150h.

983,74

22h30m

       *AC – ampla concorrência / *PD – portadores de deficiência

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICPAL DE MACAÉ

______________________________________________________

Página 2 de 5

CÓDIGO

PARA
INSCRIÇÃO

CARGO

VAGAS

REQUISITOS
TOTAL AC PD

101

Orientador

Pedagógico
12 11 01

Graduação em Pedagogia com Habilitação em
Magistério das Disciplinas Pedagógicas ou Orientação

Pedagógica  ou
Graduação em Pedagogia voltada para o magistério ou

Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de
especialização, na área específica (Art. 64 Lei

9.394/96, LDB) com duração mínima de 360 horas e,
ainda, 2 (dois) anos de efetivo exercício docente (Art.

67§1º Lei 9.394/96,LDB)

102
Orientador

Educacional 12 11 01

Graduação em Pedagogia com Habilitação específica
para o cargo que concorre ou

Graduação em Pedagogia voltada para o Magistério ou
Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de

especialização, na área específica (Art. 64 Lei
9.394/96, LDB) com duração mínima de 360 horas e,
ainda, 2 (dois) anos de efetivo exercício docente (Art.

67§1º Lei 9.394/96,LDB)

103
Supervisor de

Ensino 12 11 01

Graduação em Pedagogia com Habilitação em
Supervisão Escolar ou Inspeção Escolar ou

Administração Escolar ou
Graduação em Pedagogia voltada para o magistério ou

Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de
especialização, na área específica (Art. 64 Lei

9.394/96, LDB) com duração mínima de 360 horas e,
ainda, 2 (dois) anos de efetivo exercício docente (Art.

67§1º Lei 9.394/96,LDB)

104
Professor C

 Ciências  08 07 01
Curso de Nível Superior com Licenciatura Plena na

Disciplina Específica

105
Professor C

Educação Artística
06 05 01

Curso de Nível Superior com Licenciatura Plena na
Disciplina Específica

106
Professor C

Educação Física 20 18 02
Curso de Nível Superior com Licenciatura Plena na
Disciplina Específica e registro no Órgão de Classe

107
Professor C
Geografia 08 07 01

Curso de Nível Superior com Licenciatura Plena na
Disciplina Específica

108
Professor C

História
06 05 01

Curso de Nível Superior com Licenciatura Plena na
Disciplina Específica

109
Professor C

Inglês 06 05 01
Curso de Nível Superior com Licenciatura

Plena na Disciplina Específica

2 - Onde se lê:

11.8.4. Não serão avaliados os títulos de tempo de serviço, cursos de informática, monitoria, estágios e cursos
de língua estrangeira;

Leia-se:

  11.8.4. Não serão avaliados os títulos de tempo de serviço, monitoria, estágios;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICPAL DE MACAÉ

______________________________________________________

Página 3 de 5

   Republicado por incorreção NO JORNAL

QUADRO DE PROVAS DO NÍVEL MÉDIO:
Professor A (1º ao 5º Ano) e Educação Infantil, Professor A (1º ao 5º Ano) , Professor A - Interprete de Libras,

Professor A - Libras, Professor A - Braile, e Professor A – Atendimento Educacional Especializado.

Provas Disciplinas
Nº de

questões

Pontuação ponderada

Nota por
questão

Total por Prova

Conhecimentos
Gerais

Língua Portuguesa 15 2.00 30

Legislação Municipal (LOM) 10 1.00 10

Conhecimentos
Específicos

Conteúdo Específico da área,
Fundamentos da Educação e
Legislação Educacional

25 2.00 50

Títulos  Pertinentes à Área de Atuação - - 10

Total  50 - 100

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICPAL DE MACAÉ

______________________________________________________

Página 4 de 5

3 -  ANEXO VI - CRONOGRAMA BÁSICO PREVISTO - PRORROGADO

DATA ATIVIDADES

15/11/2009 PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO

16/11/2009
A

04/12/2009

PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO

LOCAIS:
POSTO A: FUNEMAC - (Complexo Universitário) - Rua Aluísio da Silva Gomes, 50 - Granja
dos Cavaleiros – Macaé/RJ/RJ;
POSTO B: TELECENTRO - Rua Teixeira de Gouveia n. 634 – Centro - Macaé/RJ/RJ;
POSTO C: Rua Dr. Álvaro da Paixão Júnior (Rua 5), 355 - Parque Aeroporto - Macaé/RJ/RJ.

HORÁRIO: Segunda a sexta, das 10 às 16 horas (exceto: sábados, domingos e feriados);
INTERNET – SITE: www.incp.org.br

O encerramento das inscrições pela Internet dar-se-á às 23:59 horas do dia 04 de dezembro de 2009.

16/11/2009
A

 19/11/2009

PERÍODO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO COM
GRATUIDADE

25/11/2009  PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS DOS PEDIDOS DE GRATUIDADE
 Internet - SITES: www.incp.org.br e www.macae.rj.gov.br

Até 04 /12/2009
Entrega de atestado que indique a espécie e o grau ou nível de deficiência de que são portadores, com
expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID) e à sua
provável causa ou origem. Para os candidatos inscritos pela internet.

16/12/2009
A

18/12/2009

CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO
O candidato deverá dirigir-se ao local abaixo indicado para retirar o seu CCI ou pela internet.
Neste dia você tomará conhecimento do dia, do horário, do local e da sala onde prestará prova.

LOCAL:
POSTO A: FUNEMAC - (Complexo Universitário) - Rua Aluísio da Silva Gomes, 50 - Granja
dos Cavaleiros – Macaé/RJ/RJ;

HORÁRIO: das 10 às 16 horas
Internet - SITE: www.incp.org.br

Conferir o Comprovante de Confirmação de Inscrição – CCI
27/12/2009

(manhã
professor A )

PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA – DIA 27/12/2009

• Chegar ao local da prova com 01 (uma) hora de antecedência.
• Duração máxima da prova: 03 (três) horas.

27/12/2009
(tarde –

professor C
,orientador

educacional,
orientador

pedagógico
,supervisor

escolar )

28/12/2009 a
partir das 17h

Publicação do gabarito preliminar da Prova Objetiva

Internet - SITES: www.incp.org.br e www.macae.rj.gov.br

29 e 30/12/2009

Interposição de recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

LOCAL: Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Macaé/RJ
Avenida Presidente Sodré, n.º 534, Centro, Macaé/RJ/RJ
HORÁRIO: das 09 às 17 horas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICPAL DE MACAÉ

______________________________________________________

Página 5 de 5

06/01/2010 Divulgação/Publicação do resultado do julgamento dos recursos contra o gabarito preliminar da
Prova Objetiva e Divulgação do gabarito definitivo

06/01/2010 Divulgação/Publicação do resultado preliminar da prova objetiva

07 e 08/01/2010

Pedido de vista do Cartão de Resposta da Prova Objetiva. E interposição de recursos contra o
resultado preliminar da Prova Objetiva

LOCAL: Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Macaé/RJ
Avenida Presidente Sodré, n.º 534, Centro, Macaé/RJ/RJ
HORÁRIO: das 09 às 17 horas

06/01/2010
A

08/01/2010

APRESENTAÇÃO DE TÍTULOS PARA A ÁREA DO MAGISTÉRIO

Entrega no local

LOCAL:
POSTO A: FUNEMAC - (Complexo Universitário) - Rua Aluísio da Silva Gomes, 50 - Granja
dos Cavaleiros – Macaé/RJ/RJ;

Horário de atendimento: 10 às 16 Horas
Obs. – Recebimento com conferência do original.

22/01/2010 Divulgação/Publicação do resultado dos títulos do Magistério

25 E 26/01/2010

Período para entrega de recursos referentes às avaliações dos títulos do Magistério

LOCAL: Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Macaé/RJ
Avenida Presidente Sodré, n.º 534, Centro, Macaé/RJ/RJ
HORÁRIO: das 09 às 17 horas

30/01/2010 Divulgação/Publicação do Resultado Final do Concurso

Macaé/RJ, 25 de NOVEMBRO de 2009.

Carla Mussi Ramos
Presidente da Comissão de Concurso Público.